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北海道乳牛市場の初妊牛価格の推移 
                         おかやま酪農業協同組合  

                      経済部 流通課 井上 哲雄 

 

１）乳牛専門市場初妊牛 ３ヶ年の価格推移 

 平成２１年乳価の再値上げの妥結及び飼

料価格の引き下げにより、酪農情勢に明るい

兆しが伺える中、都府県の生乳生産枠を確保

するため導入意欲が活発化し過去２ヶ年の

初妊牛価格の比較は、平均５４千円～６１千

円高で年間を通し高値推移した。 

                 表 ① 

 

２）平成２１年各市場初妊牛価格 

 １月から３月は、春分娩中心の出回りで道

内及び府県の需要が増し５２０千円以上で

取引 

４月から９月の初妊牛出回り頭数が、例年

以上減少したことにより５００千円～５２

０千円と依然強気で推移した。 

１０月から１２月は、下牧時期とも重なり

各市場の出場頭数は増加傾向にあり４８０

千円～５００千円でした。各市場価格は表の

通りです。 

                 表 ② 

 

３）出場頭数と成立頭数（取引率） 

 ◇平成２０年乳牛市場 

  ○出場頭数 ３１，８５１頭 

  ○成立頭数 ２６，１９７頭 

（８２．２％） 

 

 ◇平成２１年乳牛市場 

  ○出場頭数 ２７、６０６頭 

  ○取引成立 ２４、２０４頭 

 （８７．７％） 

 

 出場頭数は、前年対比８６．７％ 資源不

足が伺え４．２４５頭減少です。 

 月別頭数の成立頭数は表の通りです。 

表 ③ 

 

 

 

４）価格帯の成立頭数割合 

 ４５１千円～５００千円 ２８．６％  

 ５０１千円～５５０千円 ３０．６％ 

  ５５１千円～          ２４．６％ 

一般に言われる裾ものの取り引きは、頻繁

であり月別価格帯成立頭数・成立割合は次の

表の通りです。 

表 ④ ⑤ 

  

５）今後の動き 

 北海道初妊牛価格の高騰により選別精液

の活用するなど自家産後継牛に取り組まれ

府県の需要の減少が推察できます。初妊牛の

取引価格決定の要因として、肉資源不足が懸

念されることから、F1 腹の価格は強含みで

す。 

平成２２年１月の市況は、出場頭数２，１

２２頭取引率９４．３％平均価格５２４千円

と依然強含みで取引されてます。 

引き続き春産み中心の出回りとなること

から２月についても堅調な相場展開が予測

されます。 

平成２２年度生乳生産枠計画との絡みか

ら保合いでの価格推移が予測されます。 
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表　①

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

Ｈ19年 475 464 468 457 428 422 421 445 433 406 409 444

Ｈ20年 456 477 487 486 453 433 421 421 408 415 429 471

Ｈ21年 521 512 516 516 494 516 487 497 486 495 480 485

370
375
380
385
390
395
400
405
410
415
420
425
430
435
440
445
450
455
460
465
470
475
480
485
490
495
500
505
510
515
520
525
530

（千円）

北海道全支所初妊牛平均価格３ヶ年の推移 (税込）
Ｈ19年

Ｈ20年

Ｈ21年

表　②

表ー２

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

釧路 515 495 513 517 476 503 477 476 476 497 465 479

中標津 530 516 517 522 507 510 477 503 497 512 481 491

北見 525 521 533 514 494 519 480 497 482 489 486 480

豊富 490 514 493 495 485 516 480 484 469 474 477 476

十勝 544 516 523 532 508 533 521 526 504 505 491 500

全平均 521 512 516 516 494 516 487 497 486 495 480 485
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